
 

Отдел образования администрации  

Сусанинского муниципального района 

 Костромской области 

 

П Р И К А З 

 

 

 

     28.04.2022                                    п. Сусанино                                   № 88\1 

 

 

О проведении мониторинга 

организации 

профилактической работы по 

профилактике деструктивного 

поведения 

несовершеннолетних в 

общеобразовательных 

организациях Сусанинского 

муниципального района    в 

2021-2022 учебном году 
 

Во исполнение распоряжения администрации Костромской 

области от 15 января 2021 года №5-ра «Об утверждении 

межведомственного плана мероприятий по профилактике 

безнадзорности  и правонарушений несовершеннолетних 

Костромской области на2021-2022 годы», руководствуясь 

Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» в целях дальнейшего совершенствования 

работы по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, в целях продолжения работы по 

профилактике деструктивного поведения несовершеннолетних  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Провести в период с 15 по 30 мая 2022 года мониторинг 

организации профилактической работы по профилактике 

деструктивного поведения несовершеннолетних в     

общеобразовательных     организациях Сусанинского 

муниципального района в 2021-2022 учебном году (далее – 

мониторинг). 

     2.Назначить лицом, уполномоченным на проведение 

мониторинга, Кулепетову Т.А., методиста РМК отдела 

образования. 



      3.Утвердить критерии мониторинга организации 

профилактической работы по профилактике деструктивного 

поведения несовершеннолетних в общеобразовательных 

организациях Сусанинского муниципального района в 2021- 2022 

учебном году (Приложение №1). 

       4.Руководителям образовательных организаций в срок до 

1июня 2022 года предоставить в отдел образования результаты 

мониторинга. 

          5.Методисту РМК отдела образования администрации 

Сусанинского муниципального района Кулепетовой Т.А. в срок до 

15 июня 2022 года предоставить аналитическую справку о 

результатах мониторинга. 

          6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за 

собой. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

 

Мониторинг  

организации профилактической работы по  

профилактике деструктивного поведения несовершеннолетних     в     

общеобразовательных     организациях  

Сусанинского муниципального района 
 

Показатель 01.05.2022 

Численность несовершеннолетних обучающихся по программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

среднего профессионального образования, высшего образования всего, 

чел. 

 

Информация о численности несовершеннолетних, состоящих на 

различных видах профилактического учета 
 

в том числе состоящие на внутришкольном учете, чел.  

в том числе состоящие на учете ПДН, чел.  

в том числе состоящие на учете КДН и ЗП, чел.  

Учет численности несовершеннолетних, в отношении которых 

органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних проводилась индивидуальная 

профилактическая работа всего, чел. 

 

В том числе численность несовершеннолетних, совершивших 

преступления, административные правонарушения и иные 

антиобщественные деяния в период проведения с ними различными 

органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних индивидуальной профилактической 

работы, чел. 

 

Учет численности несовершеннолетних, в отношении которых 

органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних прекращена индивидуальная 

профилактическая работа, чел.; 

 

Учет численности несовершеннолетних, в отношении которых 

органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних прекращена индивидуальная 

профилактическая работа в связи с улучшением ситуации, чел.; 

 

Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

всего, чел. 
 



Учет количества несовершеннолетних, совершивших преступления, 

административные правонарушения и иные антиобщественные 

действия на региональном уровне 

 

Учет количества несовершеннолетних из малообеспеченных семей   

Учет количества несовершеннолетних из неполных семей   

Учет количества несовершеннолетних с задержкой психического 

развития  
 

Проведение социально-психологического тестирования (СПТ)  

Общее количество обучающихся, принявших участие в СПТ, чел.  

Количество отказов от участия в СПТ (% от общего числа 

обучающихся, подлежащих СПР) 
 

Число обучающихся с выявленной явной психологической 

готовностью к аддиктивному (зависимому) поведению всего, чел. 
 

Число обучающихся, отнесенных в "группу риска" по итогам 

проведения СПТ всего, чел. 
 

Сведения о кадровом обеспечении образовательных организаций  

Общее количество социальных педагогов, чел. 
 

общее количество педагогов дополнительного образования, чел. 
 

общее количество педагогов-психологов,чел. 
 

количество педагогов-психологов в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по программам начального общего, 

основного общего, среднего общего образования,чел.  

количество социальных педагогов в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по программам начального общего, 

основного общего, среднего общего образования,чел. 

 

количество педагогов дополнительного образования, осуществляющих 

образовательную деятельность по программам начального общего, 

основного общего, среднего общего образования; 
 

Проведение информационно-разъяснительной работы с родителями 

(законными представителями) обучающихся по вопросам 

профилактики деструктивного поведения 

 



Проведение мероприятий, направленных на повышение 

эффективности профилактики деструктивного поведения,в том числе 

с работниками органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, и/или с руководителями 

образовательных организаций 

 

Учет количества участников мероприятий всего, чел.  

в том числе работники органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, чел. 
 

в том числе руководители образовательных организаций, чел.  

в том числе специалисты по воспитательной работе, чел.  

 


